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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit možnosti implementace řízení kontinuity

činností do organizace. Možnosti implementace pro zachování kontinuity jsou zaměřeny

na výrobní sektor jedné z divizí vybrané organizace. Analyzuje procesy vykonávané

v tomto sektoru a poskytuje návrhy a strategie pro zajištění kontinuity.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část se zaměřuje na vytyčení

pojmů, popisu organizace, teoretickými základy pro řízení kontinuity činnosti a normy

u uplatňované v dané oblasti. Výstupem druhé praktické části je analýza současného stavu

organizace, vytvoření plánu pro zachování kontinuity činnosti pro kritické procesy

a implementace tohoto plánu do prostředí organizace.

Klíčová slova: řízení kontinuity činností, riziko, hrozba, management, krize

ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze and evaluate the possibilities of implementing continuity

management in the organization. The implementation options for maintaining continuity

are focused on the production sector of one of the divisions of the selected organization. It

analyzes the processes performed in this sector and provides proposals and strategies to

ensure continuity.

The thesis is divided into two parts. The first theoretical part focuses on the definition of

concepts, description of the organization, theoretical foundations for business continuity

management and standards applied in the field. The output of the second practical part is

an analysis of the current state of the organization, the creation of a plan to maintain

business continuity for critical processes and the implementation of this plan into the

organization's environment.

Keywords: business continuity management, risk, threat, management, crisis
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ÚVOD

Zastavení procesů je pro každou společnost zdrcují. Proto se dnes každá organizace snaží

zajistit, aby k výpadku nedošlo. Popřípadě obnovit výpadek v co možná nejkratším čase.

Zajištění kontinuity a obnovy podnikání je klíčovou schopností pro přežití společnosti na trhu.

K tomu využívá celou řadu strategií a metod. Jednou z těchto strategií je právě řízení

kontinuity činností (Business continuity managment). Schopnost reagovat na mimořádné

události a krizové situace se přímo odráží v kvalitě řízení Business continuity managementu.

Kontinuita podnikání pomáhá firmám podrobně identifikovat kritické procesy a hrozby které

je ohrožují. Zavádí postupy, pravidla a plány pro udržení těchto procesů na aspoň minimální

úrovni funkčnosti kdy je společnosti schopná naplňovat její cíle a uspokojovat své zákazníky.

Dokumentem pro řízení kontinuity je plán kontinuity činnosti (Business continuity plan).

Jedná se o zásadní dokument sloužící ke stanovení strategie kontinuity při výskytu krize

a pomáhá vrcholovému managmentu určit činnosti a zodpovědnosti jednotlivých

zaměstnanců. Dále obsahuje návody, jak postupovat, koho je potřeba kontaktovat a na jaké

procesy je potřeba se zaměřit.

Obdobným dokumentem je plán pro obnovu činnosti (Proces recovery plan) ten slouží

k obnovení pozastaveného procesu v co možná nejkratším čase a dopomáhá organizaci

k návratu do běžného stavu. Oba tyto plány je potřeba neustále doplňovat, aktualizovat

a zlepšovat proto je řízení kontinuity nekončící neustále se opakující proces.

Hlavním cílem této práce je seznámení s teoretickými základy řízení kontinuity podnikání.

Pro vybranou organizaci identifikovat kritické procesy a jejich hrozby, zpracovat možnosti

aplikace BCM do prostředí firmy a poslední řadě implementovat plán kontinuity podnikání

a obnovy do vybrané organizace. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

• Zpracování plánu BCM pro zavedení do jedné divizí společnosti X.

• Analyzovat současný stav divize B.

• Zmapovat procesy výrobního sektoru divize B za pomocí procesních diagramů.

• Za pomocí analytických metody příčin a následků (Ishikawa diagram) a Failure Mode

and Effects Analysis (FMEA) identifikovat a ohodnotit rizika v divizi B.

• Navrhnout opatření vůči zjištěným kritickým rizikům.

• Zpracování plánů obnovy kritických procesů divize B.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Každý plán zabezpečení kontinuity musí obsahovat souhrn a vysvětlení základních pojmů, které

s touto problematikou souvisejí:

• Kontinuita podnikání

„Schopnost organizace pokračovat v dodávce produktů a služeb v přijatelných časových rámcích

při předem definované kapacitě během přerušení“. (ISO 22301, 2020, 3.3)

• Plán kontinuity podnikání

Dokumentované informace, které organizaci vedou, k reakci na narušení a obnovila, dodávku

produktů a služeb v souladu s cíli kontinuity činnosti. (ISO 22301, 2020, 3.4)

• Plán obnovy činností

BIA je proces, který identifikuje a analyzuje kontroly, expozice a operace za účelem stanovení

plánovacích potřeb, strategií a cílů obnovy. Zpráva vrchního vedení, která dokumentuje tento

proces, je také často označovaná jako analýza dopadu na podnikání. (Engemann & Henderson,

2021, s. 648)

• Risk assesment

Analytický základ pro rozhodování o ošetření rizik. (Engemann & Henderson, 2021, s. 101)

• Krizová událost

Krize je projevem hrozby. Pokud není s krizí správně zacházeno, může mít vážný negativní

dopad. (Engemann & Henderson, 2021, s. 649)

• Havarijní plán

Havarijní plán je dokument, ve kterém jsou popsány činnosti a opatření, které vedou ke zmírnění

nebo odstranění následků mimořádné události nebo případné havárie. (Hasičský záchranný sbor

České republiky, 2021)
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2 POPIS SPOLEČNOSTI

Společnost byla založena v roce 1992. Původně se podnik zaměřoval převážně na výrobu

plastových výrobků ale v roce 2000 se firma stala součástí americké nadnárodní korporace

kdy změnila svou činnost na výrobu výhradně automobilových dílu. Zároveň své zaměření

rozšířila o výrobu kovových součástí airbagů, funkční, plastové, chladící a palivové systémy

a plastové dekorativní díly karosérie. Zároveň se výrobou podílí na inovacích ve spolupráci

s nejznámějšími automobilovými výrobci jako jsou BMW, Audi, Ford, Renault, Land Rover,

Nissan a další.

Společnost je rozdělena na tři organizačně samostatné divize. První a také největší divize A se

zabývá výrobou plastových výrobků, zejména pak termoregulačními jednotkami pro

spalovací motory. Druhou je divizí je divize B, která vyrábí výrobky z kovových materiálů za

pomocí hlubokotažných lisů. Poslední divize C se zabývá inovací a výrobou prvků

potřebných pro natankování paliva do automobilů a klikových systémů pro otevírání vozu.

2.1 Divize B

Divize B se skládá ze dvou výroben. První se nachází v severní Americe a druhá v České

republice. Divize se podílí na výrobě, vývoji a testování airbagových komponentů. Výroba je

uskutečňována hlubokotažnými lisy. Díly jsou vyráběny z oceli. Výrobní hala je součástí

areálu společnosti. Provoz probíhá v třísměnném provozu od neděle (22:00h) do pátku

(22:00h).

2.1.1 Organizační struktura divize B

Organizační struktura divize je složena z ředitele závodu který, má pod sebou sedm hlavních

oddělení. Těmito odděleními jsou: oddělení procesů a projektů, kvality, logistiky, výroby,

údržby, technické a finanční oddělení. Každé z těchto oddělení má své vedoucí pracovníky

odpovědné za chod oddělení nebo pododdělení, které k němu náleží. Celá organizační

struktura je uvedena na obrázku č. 1.
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2.1.2 Popis objektu divize B

Budova divize B je součástí areálu společnosti. Jedná se o přízemní budovu obdélníkového

tvaru s vestavěnou dvojpodlažní sociální a kancelářskou částí. Přízemní budova slouží jako

výrobní hala, k níž jsou přistavěny tři přístavky. Přístavky slouží k ukládání materiálu

a výrobků. Dále je k budově přistaven zastřešený přístřešek, který slouží ke shromažďování

nebezpečných odpadů a kovových materiálů. Vytápění haly je zajištěno malými plynovými

zdroji.

Ve výrobní hale jsou umístěna zařízení pro dělení kovů, hlubokotažné lisování ocelových

coilů, dočišťování výrobků, zařízení pro odmašťování v alkalických vodních lázních, odparka

a zařízení pro laserové svařovaní. Rozvržení budovy divize B je uvedeno na obrázku č. 2

a v příloze PI. (Havarijní plán 2019)

Obrázek 1: Organizační struktura divize B (Zdroj: vlastní)
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Legenda:

1. Kancelářská část se sociálním zázemím (první patro).


[…]


Pro ověření implementace a účinnosti plánu kontinuity činnosti byl proveden simulační

test. Ten byl zvolen ve formě cvičení a má ověřit efektivnost postupů uvedených v BCP.

Dále pak ověřuje, zda jsou zaměstnanci dostatečně seznámeni s plánem, jejími

odpovědnostmi a úkoly při vykonávání činností zajišťující kontinuitu činnosti. Odchylka

zaznamenávání časů jednotlivých činností může být maximálně v rozmezí 5 minut.

Podmínky testu se stanový v určitém časovém období a za určitých podmínek. Simulační

test je proveden dle formuláře uvedeného na obrázku č. 1 Test připravenosti by měl

probíhat minimálně jednou ročně. O průběhu testování je veden záznam a hodnocení

efektivnosti BCP. Po proběhnutí testu provedena debata se všemi zainteresovanými

zaměstnanci o možnostech zlepšení tohoto plánu.

Tabulka 10: Formulář simulačního testu BCP

Formulář simulačního testu

Datum a čas zahájení: Datum a čas ukončení testu:

10.07.2021 v 8:30 10.7.2021 v 15:45

Záznam provedl: Vedoucí kvality, Pracovník kvality

Vzniklý problém:

Při měření statistik a uvolňování prvních kusů na CMM nevycházely rozměry měřených

kusů. Pozastaveno bylo celkem 60 000 kusů výrobků.

Testované oddělení: Kvalita Odpovědný vedoucí: Vedoucí kvality

Průběh testu: V 8:30 pracovník kvality zjistil nevycházení parametrů výrobků při měření

zařízením CMM. Po opakovaném nevycházení měření seřízených dílu v 9:35 pracovník

kvality přeměřil archivované kusy jejíž parametry vycházejí dle specifikací a zjistil, že je

program vyhodnocuje mimo specifikace. Dále byly kusy přeměřeny na přípravcích

a profil projektoru kde rozměry vycházely. V 10:15 pracovník kvality o chybě informoval

programátora CMM, svého nadřízeného (vedoucí kvality) a směnového mistra o chybě v

programu a o pozastavení 60 000 kusů. Vedoucí kvality informoval o problému managera

BCM, který vyhodnotil situaci a rozhodl o vyhlášení 1. stupně závažnosti. Programátor

CMM odhalil chybu v programu v 10:30 a ihned začal pracovat na opravě programu

CMM. Směnový mistr informoval všechny pracovníky výroby o vzniklém problému

a nařídil výrobu na žluté karty (pozastavení kusů) častější kontrolu vyráběných dílů za

pomocí přípravků dle strategie BCP. Program se podařilo opravit v 13:20h. Ve 13:25

vedoucí kvality a směnový mistr byli informování o opravě programu CMM. Ve 13:30

pracovník kvality začal napřed uvolňovat první kusy. Měření statistik pro uvolnění

pozastavených kusů započalo v 14:15. Návrat výroby do běžného stavu proběhl v 15:45 h.

Zjištěné nedostatky: Celkový čas testu:

Chybně naprogramovaný program CMM 7 hodin a 15 minut
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabýval problematikou řízení kontinuity a jeho zavedení do

reálného prostředí společnosti. Za pomocí analytických metod (procesní diagram

a Ishikawa diagram) byly identifikovány hlavní procesy sektoru výroby divize B a hrozby,

které mohou ohrozit jeho činnost a existenci. Hrozby byly následně metodou FMEA

ohodnoceny a dle výsledků stanovena kritická rizika. Na ty byly následně vypracovány

plány kontinuity podnikání pro zajištění funkčnosti procesů při výskytu těchto rizik. Pro

hlavní procesy byly dále zpracovány plány obnovy činnosti v případě, že dojde k jejich

pozastavení. Dle výsledků analýzy FMEA jsem vypracoval pět plánů pro zachování

kontinuity činnosti.

Dále jsem vypracoval složení krizového týmu, průběh a interval školení BCM a podmínky

pro aktivaci a naplňování plánů BCM. Závěrem byl proveden simulační test efektivnosti

implementace BCM do společnosti a tím byly naplněny všechny cíle této diplomové práce.

Avšak pro zachování efektivnosti řízení kontinuity podnikáni je potřeba neustálé

opakování jednotlivých částí životního cyklu BCM, sledování tohoto procesu a aktualizace

strategií.

Závěrem bych chtěl říci, že řízení kontinuity podnikání je velmi náročná a komplikovaná

disciplína vyžadující rozsáhlé znalosti o společnosti a problematice jako takové. Avšak

jeho zpracování může mít pro společnost veliký přínos.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCM – Řízení kontinuity podnikání (Business continuity management)

BCP – Plán kontinuity podnikání (Business continuity plan)

BIA – Analýza dopadů podnikání (Business impact analysis)

RA – Hodnocení rizik (Risk assessment)

PRP – Plán obnovy procesů (Proces recovery plan)

FMEA – Poruchový režim a analýza následku (Failure Mode and Effects Analysis)

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

OP – Požární ochrana

RTO – Cílový čas obnovy (Recovery Time Objective)

MRSL – Minimální úroveň služeb (Manufacturing Restricted Substance List)

MTPD – Maximální tolerovaná doba obnovy (Maximum tolerable period of disruption)

LPA – Vrstvený procesní audit (Layered process audit)

PPAP – Proces schvalování dílů k sériové výrobě (Production part approval process)

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

IZS – Integrovaný záchranný systém

FTA – Analýza stromu poruchových stavů (Fault tree analysis)

HAZOP – Analýza nebezpečnosti a provozovatelnosti (Hazard and Operability Study)
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