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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,99)

Diplomant si vybral zajímavé téma své práce a to problematiku Business Continuity

Managementu (BCM). V úvodu své práce ovšem jasně neformuloval cíle své práce. Metody

jen vyjmenoval, i když jejich výběr je vhodný. V teoretické části představuje problematiku

BCM, ukázal, že umí pracovat s literaturou. Bohužel druhá kapitola měla být úvodní částí

praktické části. Diplomant v praktické části prokazuje znalost vybraných analýz. Vytváří

projekt, který je reálný. Oceňuji provedení simulačního testu implementace BCM do

společnosti. Závěrem postrádám zhodnocení cílů práce. V práci jsou formální nedostatky. Přes

uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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